



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**  
**CNPJ nº 12.982.929/0001-42**

## **PLANILHA DE DEMANDAS - PAC 2024**

**UNIDADE ADM: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA**

**ORDENADOR: MADSON FRANCISCO DA CRUZ PEREIRA**

### **JUSTIFICATIVA**

A necessidade do planejamento administrativo nas contratações públicas, é imprescindível para garantir a realização de processos licitatórios com eficiência, transparência e responsabilidade na utilização do recurso público. O Plano de Contratações Anuais (PCA), vem como uma ferramenta de consolidação de demandas trazida pela Lei 14.133/2021, com a prerrogativa de otimizar a aquisição de bens e serviços pelo órgão.

Toda demanda apontada no presente plano, expõem a necessidade de contratação para manter o bom funcionamento da instituição pública de forma que não haja interrupção na realização dos serviços de interesse público em benefício da população. Esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, sob gestão do Secretário, Madson Francisco da Cruz Pereira. Justifica ser da mais alta importância tornar públicas as necessidades apresentadas no plano mantendo o comprometimento com a gestão pública para fins de garantir o alinhamento estratégico das ações do poder municipal, com a fundamentação jurídica da Lei 14.133/2021.

Posto isto, como forma de obter agilidade e transparência nos procedimentos licitatórios futuros, encaminha-se este PCA ao Departamento competente para as devidas providencias.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	JUSTIFICATIVA	TIPO	DATA DESEJADA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR ESTIMADO UNITARIO	UNIDADE	VALOR ESTIMADO	PRIORIDADE
1		MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5014	R\$ 905,10	UNIDADE	R\$ 59.404,50	ALTA
1.1	310507	AGUA SANITARIA 1LT	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 2,90	UNIDADE	R\$ 290,00	ALTA
1.2	612086	DESINFETANTE 2 L PARA LIMPEZA COM AROMA	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 6,00	UNIDADE	R\$ 600,00	ALTA
1.3	483990	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO 500 ML	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 2,30	UNIDADE	R\$ 230,00	ALTA
1.4	600612	SABÃO EM PÓ 1 KG	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 12,00	UNIDADE	R\$ 1.200,00	ALTA
1.5	238156	SABÃO EM BARRA	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 14,00	UNIDADE	R\$ 1.400,00	ALTA
1.6	352073	PAPEL HIGIENICO BRANCO, ROLO DE 30 MTS 4X1	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 16,00	PACOTE	R\$ 1.600,00	ALTA
1.7	438597	VASSOURA DE PELO C/ CABO DE MADEIRA DE 1,20MT –BASE RETANGULAR DE 30CM	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	14	R\$ 36,00	UNIDADE	R\$ 504,00	ALTA
1.8	481090	SACOS PLÁSTICOS PRETO REFORÇADO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE LIXO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS (PACOTE COM MÍNIMO DE 10 UND)	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2000	R\$ 3,00	PACOTE	R\$ 6.000,00	ALTA
1.9	238349	VASSOURA DE PIAÇAVA, COM BASE EM MADEIRA 6CMX30CMX5CM	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1600	R\$ 16,00	UNIDADE	R\$ 25.600,00	ALTA
1.10	601242	RODO DE MADEIRA 40CM - COM CABO	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 20,00	UNIDADE	R\$ 400,00	ALTA
1.11	69159	PANO DE CHÃO EMBANHADO 50 X 80CM – 100% ALGODÃO	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$ 10,00	UNIDADE	R\$ 100,00	ALTA
1.12	481018	ESPONJA DE AÇO 8X1	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 2,50	UNIDADE	R\$ 50,00	ALTA

1.13	209847	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	1,10	UNIDADE	R\$	22,00	ALTA
1.14	223534	FLANELA PARA LIMPEZA EM ALGODÃO 30X40 CM	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	3,50	UNIDADE	R\$	70,00	ALTA
1.15	269941	ALCOOL ETILICO LIQUIDO, COMPOSIÇÃO DE 70% EMBALAGEM DE 1000 ML	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	8,00	UNIDADE	R\$	160,00	ALTA
1.16	331870	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE PARA BANHEIRO, TAMANHO: 32cm x 12,5cm x 12,5cm	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	7,60	UNIDADE	R\$	152,00	ALTA
1.17	383315	LIXEIRA MATERIAL DE PLASTICO, CAPACIDADE 100 LITROS, COM TAMPA, COR VERDE	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	9,30	UNIDADE	R\$	186,00	ALTA
1.18	261168	DESODORIZADOR DE AMBIENTE DE 360 ML	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	15	R\$	10,90	UNIDADE	R\$	163,50	ALTA
1.19	243220	SABONETE LIQUIDO EMBALAGEM DE 05 LITROS	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$	31,00	UNIDADE	R\$	310,00	ALTA
1.20	417993	BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO REFORÇADO DE 12 LITROS	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	24	R\$	22,00	UNIDADE	R\$	528,00	ALTA
1.21	611128	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$	639,00	UNIDADE	R\$	639,00	ALTA
1.22	151014	VASSOURA DE ARAME REGULÁVEL COM CABO	A Secretaria de Meio Ambiente é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	600	R\$	32,00	UNIDADE	R\$	19.200,00	ALTA
<b>2</b>		<b>AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PROCESSAMENTO DE DADOS</b>	<b>Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>1051</b>	<b>R\$</b>	<b>2.034,71</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>R\$</b>	<b>21.178,01</b>	<b>ALTA</b>
2.1		AQUISIÇÃO DE NORMAS DA ABNT	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$	220,00	UNIDADE	R\$	2.200,00	ALTA
2.2	24333	AQUISIÇÃO DE SOFTWARE	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	15	R\$	147,00	UNIDADE	R\$	2.205,00	ALTA
2.3	483433	BORRACHA MACIA BRANCA APAGADORA DE ESCRITA MED.: 10 X 28 X 41MM EMBALAGEM COM 40	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$	48,00	CAIXA	R\$	48,00	ALTA
2.4	399743	CABO EXTENSOR	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$	30,00	UNIDADE	R\$	60,00	ALTA

2.5	332626	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 DÍGITOS ALIMENTAÇÃO BATERIA/ENERGIA SOLAR TIPO MESA.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	40,00	UNIDADE	R\$	200,00	ALTA
2.6	462546	CANETA PRETA PLÁSTICA EMBALAGEM COM 50 CANETAS.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	45,00	CAIXA	R\$	225,00	ALTA
2.7	367973	CLIPS N°4/0	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	10,00	CAIXA	R\$	50,00	ALTA
2.8	483432	CLIPS N°6/0	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	10,00	CAIXA	R\$	50,00	ALTA
2.9	335414	COLA EM BASTAO, COMPOSIÇÃO PVA - ACETATO DE POLIVINILA. EMBALAGEM 9GRAMA, 12 UNID	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$	40,00	CAIXA	R\$	40,00	ALTA
2.10	314892	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA LAVÁVEL E NÃO TÓXICA 18ML EMBALAGEM COM 12.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$	50,00	CAIXA	R\$	50,00	ALTA
2.11	467021	ENVELOPE TIPO SACO OURO DE 240 X 340 MM	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$	0,83	UNIDADE	R\$	83,00	ALTA
2.12	459309	ENVELOPE TIPO SACO OURO DE 310 X 410 MM	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	40	R\$	1,32	UNIDADE	R\$	52,80	ALTA
2.13	484062	EXTENSÃO DE 20 METROS	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$	140,00	UNIDADE	R\$	280,00	ALTA
2.14	301193	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO ESPÁTULA MEDIDAS: 20 X 150MM	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	9,50	UNIDADE	R\$	47,50	ALTA
2.15	289017	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO 12MM X 40M	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	2,45	ROLO	R\$	12,25	ALTA
2.16	356367	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO 45MM X 45M	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$	4,55	ROLO	R\$	45,50	ALTA
2.17	326826	FOLHA DE PAPEL CARBONO	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	65,00	PACOTE	R\$	325,00	ALTA
2.18	252305	GRAMPEADOR DE METAL P/ 50 FOLHAS – GRAMPO 26/6	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$	92,00	UNIDADE	R\$	920,00	ALTA
2.19	382257	GRAMPEADOR PEQUENO	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	44,00	UNIDADE	R\$	220,00	ALTA
2.20	203144	GRAMPO GALVANIZADO 26/6, CX. COM 5.000 UNIDADES	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	8,00	CAIXA	R\$	160,00	ALTA

2.21	363574	GRAMPO PRENDEDOR EMBALAGEM C/ 40 UNID	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$ 45,00	CAIXA	R\$ 450,00	ALTA
2.22	236702	LÁPIS Nº02, EMBALAGEM 12 UNID	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$ 15,77	CAIXA	R\$ 78,85	ALTA
2.23	466470	MOUSE-PAD COM APOI ERGONÔMICO PARA PUNHOS	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	30	R\$ 14,50	UNIDADE	R\$ 435,00	ALTA
2.24	204658	PAPEL TIPO A4, RESMA C/ 500 FOLHAS.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 26,00	RESMA	R\$ 2.600,00	ALTA
2.25	288696	PASTA DE AZ, LOMBO LARGO COM VISOR.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 16,87	UNIDADE	R\$ 1.687,00	ALTA
2.26	335350	PASTA CLASSIFICADORA PLÁSTICA C/ GRAMPO, TRILHO PLÁSTICO (VERDE E AMARELA)	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	50	R\$ 4,25	UNIDADE	R\$ 212,50	ALTA
2.27	611956	PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO DE 350X250X130MM, COR: AZUL	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 11,12	UNIDADE	R\$ 1.112,00	ALTA
2.28	132713	PASTA SUSPENSA	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	200	R\$ 3,25	UNIDADE	R\$ 650,00	ALTA
2.29	139874	PASTA GRAMPO TRILHO ME MATERIAL PLÁSTICO	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 4,95	UNIDADE	R\$ 495,00	ALTA
2.30	413723	PERFURADOR DE PAPEL C/ 2 FURO METÁLICO P/ 100FLS DE 75G/M² MED130 X 120 X 260MM	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$ 300,00	UNIDADE	R\$ 1.500,00	ALTA
2.31	435084	PINCEL MARCA TEXTO, FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA (VERDE, LARANJA E AMARELO)	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	15	R\$ 3,16	UNIDADE	R\$ 47,40	ALTA
2.32	235750	PRANCHETA TIPO OFÍCIO ACRÍLICA.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$ 20,20	UNIDADE	R\$ 202,00	ALTA
2.33	462282	POST-IT	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$ 14,45	PACOTE	R\$ 144,50	ALTA
2.34	251436	RÉGUA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDIDAS: 1,5 X 30,5 X 300MM (30 CENTÍMETROS).	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$ 4,87	UNIDADE	R\$ 24,35	ALTA
2.35	375301	TESOURA P/ USO GERAL, LÂMINA INOX, CABO POLIPROPILENO, TAMANHO 21 CM, C/ PONTA.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$ 26,00	UNIDADE	R\$ 130,00	ALTA
2.36	283589	TINTA PARA CARIMBO PRETO BASE DE ÁGUA, CAPACIDADE 40 ML	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$ 12,00	UNIDADE	R\$ 120,00	ALTA

2.37	464978	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L4260	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	8	R\$	255,67	UNIDADE	R\$	2.045,36	ALTA
2.38	459756	CONFECÇÃO DE CARIMBO	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	10	R\$	48,00	SERVIÇO	R\$	480,00	ALTA
2.39	430823	CARTUCHO TONER TN 410/420/450 – SIMILAR	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	6	R\$	92,00	UNIDADE	R\$	552,00	ALTA
2.40	428087	CARTUCHO TONER HP LASER JET PRO MFP M125A Nº 83-A - SIMILAR	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	18	R\$	45,00	UNIDADE	R\$	810,00	ALTA
2.41	450532	PEN DRIVE DE 64 GB	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$	64,00	UNIDADE	R\$	128,00	ALTA
<b>3</b>		<b>AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA E GENEROS ALIMENTICIOS</b>	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>3412</b>	<b>R\$</b>	<b>1.883,54</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>R\$</b>	<b>29.700,16</b>	<b>ALTA</b>
3.1	419187	COADOR DE CAFÉ GRANDE 190MM DIAMETRO 100% ALGODÃO	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$	5,75	UNIDADE	R\$	57,50	ALTA
3.2	339680	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL MEDIDAS DE 26 X 125MM EMBALAGEM COM 100	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	5,44	UNIDADE	R\$	108,80	ALTA
3.3	264517	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 200ML	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$	6,10	UNIDADE	R\$	610,00	ALTA
3.4	407784	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 50ML	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$	3,67	UNIDADE	R\$	367,00	ALTA
3.5	324464	GUARDANAPO 18CMX23CM PACOTE COM 50 UNIDADE, 100% BRANCO.	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$	1,88	UNIDADE	R\$	37,60	ALTA
3.6	334033	GARRAFA PARA CAFÉ CAPACIDADE DE 1800LT	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$	91,70	UNIDADE	R\$	458,50	ALTA
3.7	461652	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), TIPO GÁS PROPANO, BUTANO, BOTIJÃO CONFECCIONADO COM MATERIAL CHAPA DE AÇO, CAPACIDADE 13 KG	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	24	R\$	115,00	UNIDADE	R\$	2.760,00	ALTA
3.8	395794	AÇUCAR CRISTAL ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 2KG. (ITAJÁ OU SIMILAR).	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	300	R\$	5,00	UNIDADE	R\$	1.500,00	ALTA
3.9	446393	MANTEIGA, COM SAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICO DE 1000 GRAMAS	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	48	R\$	50,00	UNIDADE	R\$	2.400,00	ALTA
3.10	232597	PÃO FRANCÊS COM APROXIMADAMENTE 50G.	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1000	R\$	0,75	UNIDADE	R\$	750,00	ALTA
3.11	463584	CAFÉ MOÍDO 500 GRAMAS.	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	500	R\$	7,50	UNIDADE	R\$	3.750,00	ALTA
3.12	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	500	R\$	8,99	PACOTE	R\$	4.495,00	ALTA
3.13	333329	BOLACHA CREAM CRACK	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	300	R\$	6,50	PACOTE	R\$	1.950,00	ALTA

3.14	464402	MAÇA	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	200	R\$ 2,50	UNIDADE	R\$ 500,00	ALTA
3.15	464381	BANANA	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	50	R\$ 5,00	DÚZIA	R\$ 250,00	ALTA
3.16	464393	LARANJA	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	200	R\$ 2,00	UNIDADE	R\$ 400,00	ALTA
3.17	632	COFFEE BREAK P/EVENTOS	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	24	R\$ 300,00	SERVIÇO	R\$ 7.200,00	ALTA
3.18	611587	LIQUIDIFICADOR DE 1000 WATS	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 299,00	UNIDADE	R\$ 598,00	ALTA
3.19	486252	SANDUICHEIRA	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 125,00	UNIDADE	R\$ 250,00	ALTA
3.20	368973	KIT DE TALHERES (FACA, GARFO, COLHER) FABRICADOS EM MATERIAL METÁLICO	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 120,00	KIT	R\$ 120,00	ALTA
3.21	397215	KIT DE XICARAS	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 120,00	KIT	R\$ 240,00	ALTA
3.22	443715	KIT DE COPOS	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 36,76	KIT	R\$ 36,76	ALTA
3.23	307740	KIT DE PANELAS	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 269,00	KIT	R\$ 269,00	ALTA
3.24	254380	PANELA DE PRESSÃO DE 7 LITROS	Fornecimento de lanche aos servidores, eventos e ações da secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 296,00	UNIDADE	R\$ 592,00	ALTA

4		MANUNTEÇÃO DAS AÇÕES DE PRODUÇÃO DE MUDAS	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO		55	R\$ 4.964,98	UNIDADE	R\$ 11.065,31	ALTA
4.1	328796	PÁ	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 19,00	UNIDADE	R\$ 38,00	ALTA
4.2	8397	ANCINHO	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 30,00	UNIDADE	R\$ 60,00	ALTA
4.3	355376	REGADOR	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	3	R\$ 18,00	UNIDADE	R\$ 54,00	ALTA
4.4	455723	MANGUEIRA PARA IRRIGAÇÃO 50M	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 225,00	METROS	R\$ 450,00	ALTA
4.5	483878	TESOURA DE PODA (PEQUENA)	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$ 36,15	UNIDADE	R\$ 180,75	ALTA
4.6	239393	TESOURA DE PODA (GRANDE)	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 56,99	UNIDADE	R\$ 113,98	ALTA
4.7	602731	SERRA DE PODA	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5	R\$ 34,46	UNIDADE	R\$ 172,30	ALTA
4.8	233824	SACO (PARA CONFECÇÃO DE MUDAS)	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 204,24	MILHEIRO	R\$ 4.084,80	ALTA
4.9	280695	CANIVETE DE ENXERTIA	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	4	R\$ 59,99	UNIDADE	R\$ 239,96	ALTA
4.10	222337	FITA PARA ENXERTIA	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 22,90	ROLO	R\$ 45,80	ALTA
4.11	295599	MOTOSERRA MS 180	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 1.629,00	UNIDADE	R\$ 1.629,00	ALTA
4.12	481205	SERRA CIRCULAR, DIÂMETRO DISCO 185, POTÊNCIA 1800, ROTAÇÃO 5800, VOLTAGEM 110	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 1.261,78	UNIDADE	R\$ 1.261,78	ALTA
4.13	600708	FURADEIRA	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 1.280,47	UNIDADE	R\$ 2.560,94	ALTA
4.14	466175	MARTELO	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 36,00	UNIDADE	R\$ 72,00	ALTA
4.15	378138	SERROTE	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 51,00	UNIDADE	R\$ 102,00	ALTA
5		MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	Material para atender as necessidades dos serviços de limpeza pública	MATERIAL DE CONSUMO		72	R\$ 83,00	UNIDADE	R\$ 2.988,00	ALTA
5.1	251053	CÂMARA DE AR PARA CARRO DE MÃO DE 3,25"X8	Material para atender as necessidades dos serviços de limpeza pública	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	36	R\$ 55,00	UNIDADE	R\$ 1.980,00	ALTA
5.2	150546	PNEU PARA CARRO DE MÃO DE 3,5"X8	Material para atender as necessidades dos serviços de limpeza pública	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	36	R\$ 28,00	UNIDADE	R\$ 1.008,00	ALTA



6	5452	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE PLACAS	Placas para identificação de áreas públicas, áreas de proteção ambiental, entre outros.	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 6.000,00	SERVIÇO	R\$ 6.000,00	ALTA
7	24902	SERVIÇO DE PLOTAGEM DE VEICULO	Identificação dos veículos da frota da Secretaria de Meio Ambiente	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 5.000,00	SERVIÇO	R\$ 5.000,00	ALTA
8	24570	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BOMBA D'AGUA	Manutenção das bombas d'água que tendem a se danificar no período de seca	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 3.500,00	SERVIÇO	R\$ 3.500,00	ALTA
9	3719	SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Aquisição de passagens aéreas	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	15	R\$ 3.000,00	SERVIÇO	R\$ 45.000,00	ALTA
10	795	CONSULTORIA E ACESSORIA - JURÍDICA	Profissional necessário para andamento das atividades jurídicas da Secretaria de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 49.000,00	SERVIÇO	R\$ 49.000,00	ALTA
11	24570	SERVIÇO DE LIMPEZA EM POÇO	Manutenção em poço na Secretaria de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 2.000,00	SERVIÇO	R\$ 2.000,00	ALTA
12	241627	SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO	Publicação de atos administrativos	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 1.000,00	SERVIÇO	R\$ 1.000,00	ALTA
13	22039	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BANNER/FOLHETOS E ADESIVOS	Educação Ambiental	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 2.000,00	SERVIÇO	R\$ 2.000,00	ALTA
14		EVENTOS E FESTIVIDADES	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	97	R\$ 23.500,00	SERVIÇO	R\$ 40.880,00	ALTA
14.1	13757	LOCAÇÃO DE SOM	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	5	R\$ 1.500,00	SERVIÇO	R\$ 7.500,00	ALTA
14.2	24376	LOCAÇÃO DE PALCO	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	3	R\$ 1.000,00	SERVIÇO	R\$ 3.000,00	ALTA
14.3	17612	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	3	R\$ 160,00	SERVIÇO	R\$ 480,00	ALTA
14.4	237198	CONJUNTO DE GRADE DELIMITADORA DE FILA	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	10	R\$ 90,00	SERVIÇO	R\$ 900,00	ALTA
14.5	21164	LOCAÇÃO DE TENDA	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	5	R\$ 500,00	SERVIÇO	R\$ 2.500,00	ALTA
14.6	12610	CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 20.000,00	SERVIÇO	R\$ 20.000,00	ALTA
14.7	15210	ALIMENTAÇÃO/RESTAURANTE	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	50	R\$ 50,00	SERVIÇO	R\$ 2.500,00	ALTA
14.8	9946	HOSPEDAGENS	Serviços necessários na realização de eventos pela Secretaria	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 200,00	SERVIÇO	R\$ 4.000,00	ALTA

15		LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO (SERVIÇO)	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO		420	R\$ 1.409,00	SERVIÇO	R\$ 296.970,00	ALTA
15.1	4014	LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO, TIPO CAMIONETE, CABINE DUPLA, COM SISTEMA DE TRAÇÃO 4X4; ANO/MODELO: A PARTIR DE 2020, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO, USO E FUNCIONAMENTO COM OS SEGUINTE EQUIPAMENTOS: SNORKEL, PROTETOR DE CÂRTER EM AÇO, PNEUS MISTOS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA DE GUINCHO EM TODO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE, EM CASO DE PROBLEMAS MECÂNICOS NO VEÍCULO. O VEÍCULO FICARÁ À DISPOSIÇÃO DESTA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CONFORME AS NECESSIDADES NOS DIAS ÚTEIS, FERIADOS E FINAIS DE SEMANA; O ABASTECIMENTO DO VEÍCULO E SEU CONDUTOR SERÁ DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE; JÁ A CONTRATADA FICA RESPONSÁVEL POR QUALQUER REPARO E MANUTENÇÃO NECESSÁRIA DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, OBRIGANDO-SE A SUBSTITUIR O VEÍCULO CASO HOVER NECESSIDADE.	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	330	R\$ 709,00	DIARIA	R\$ 233.970,00	ALTA
15.2	14699	EMBARCAÇÃO COM MOTOR DE POUÇA COM CAPACIDADE PARA 30 PESSOAS	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	90	R\$ 700,00	DIARIA	R\$ 63.000,00	ALTA
16		LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA LIMPEZA PÚBLICA (SERVIÇO)	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO		1080	R\$ 4.080,00	SERVIÇO	R\$ 1.097.280,00	ALTA
16.1	25089	FRETAMENTO DIÁRIO DE 01(UM) VEÍCULO, TIPO CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCK, BASCULANTE, A PARTIR DO ANO DE 2005, REGULARIZADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M³ (DOZE METROS CÚBICOS), COM MOTORISTA, CUMPRINDO 08 (OITO) HORAS DE TRABALHO DIÁRIO DE SEGUNDA A SÁBADO, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, DE ACORDO COM A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, NA ZONA URBANA E EVENTUALMENTE NA ZONA RURAL DESTA MUNICÍPIO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A MANUTENÇÃO DO VEÍCULO E O FORNECIMENTO DE EPIS (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA USO DO SERVIDOR. A CONTRATANTE SE RESPONSABILIZARÁ PELO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA O ABASTECIMENTO DO VEÍCULO.	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	264	R\$ 800,00	DIARIA	R\$ 211.200,00	ALTA
16.2	25089	FRETAMENTO DIÁRIO DE 01(UM) VEÍCULO, CAMINHÃO TOCO, REGULARIZADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 06(SEIS) TONELADAS E 7,00 METROS DE COMPRIMENTOS, COM MOTORISTA E NO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) SERVENTES, CUMPRINDO 08 (OITO) HORAS DE TRABALHO DIÁRIO DE SEGUNDA A SÁBADO, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, EM ATENDIMENTO AS COMUNIDADES DE LIMÃO, KM 11 DA PA-254 E MULATA, SITUADAS NA ZONA RURAL DESTA MUNICÍPIO EM DIAS ALTERNADOS, RELATIVO AS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NESTE MUNICÍPIO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A MANUTENÇÃO DO VEÍCULO, O FORNECIMENTO DE EPIS (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA USO DOS SERVIDORES E O COMBUSTÍVEL PARA O ABASTECIMENTO DO VEÍCULO.	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	312	R\$ 1.100,00	DIARIA	R\$ 343.200,00	ALTA

16.3	25089	FRETAMENTO DIÁRIO DE 01(UM) VEÍCULO, TIPO CAMINHÃO TOCO, A PARTIR DO ANO DE 2005, REGULARIZADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, CARROÇERIA ABERTA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) TONELADAS E 7,00 METROS DE COMPRIMENTOS, COM MOTORISTA E NO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) SERVENTES, CUMPRINDO 08 (OITO) HORAS DE TRABALHO DIÁRIO DE SEGUNDA A SÁBADO, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, PARA SER UTILIZADO EM APOIO AS ATIVIDADES DE TRANSPORTES DE COLETAS DE MATERIAIS DIVERSOS, RETIRADAS DE GALHADAS E ENTULHOS, RELATIVO AS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NA ZONA URBANA E EVENTUALMENTE NA ZONA RURAL DESTES MUNICÍPIO, DE ACORDO COM A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A MANUTENÇÃO DO VEÍCULO E O FORNECIMENTO DE EPIS (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA USO DOS SERVIDORES. A CONTRATANTE SE RESPONSABILIZARÁ PELO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA O ABASTECIMENTO DO VEÍCULO.	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	264	R\$ 820,00	DIARIA	R\$ 216.480,00	ALTA
16.4	25089	FRETAMENTO DIÁRIO DE 01(UM) VEÍCULO, TIPO CAMINHÃO TRUCK, OPERACIONAL (MUNCK), REGULARIZADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) TONELADAS, ALCANCE DA LANÇA DE 13 METROS E CESTA DE ELEVAÇÃO EM FIBRA, COM OPERADOR, CUMPRINDO 08 (OITO) HORAS DE TRABALHO DIÁRIO DE SEGUNDA A SÁBADO NO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, DE ACORDO COM A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NA ZONA URBANA E EVENTUALMENTE NA ZONA RURAL DESTES MUNICÍPIO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A MANUTENÇÃO DO VEÍCULO E O FORNECIMENTO DE EPIS (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA USO DO OPERADOR. A CONTRATANTE SE RESPONSABILIZARÁ PELO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA O ABASTECIMENTO DO VEÍCULO.	Locação de veículo para reforçar a frota da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	240	R\$ 1.360,00	DIARIA	R\$ 326.400,00	ALTA
17		<b>UNIFORMES LIMPEZA PÚBLICA</b>	<b>Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar Dos servidores do Setor de Limpeza Pública</b>	<b>SERVIÇO CONTINUADO</b>		<b>300</b>	<b>R\$ 225,00</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 38.500,00</b>	<b>ALTA</b>
17.1	47775	FARDAMENTO PADRONIZADO COM CALÇA EM TECIDO HELANCA GROSSA NA COR VERDE BANDEIRA, COM ELÁSTICO NA COSTA, BOLSO, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS E CAMISA EM TECIDO PV NA COR VERDE BANDEIRA E AMARELA, TIPO GOLA APOLO, MANGA LONGA, FAIXA REFLETIVA, NOS BRAÇOS E NA COSTA, CONTENDO A LOGOMARCA (IMPRESSÃO SERIGRÁFICA) DO GOVERNO MUNICIPAL NA COSTA E NA FRENTE, MODELO EM ANEXO, SENDO: - 80 CAMISAS - TAMANHO M; - 100 CAMISAS - TAMANHO G; - 20 CAMISAS - TAMANHO GG; - 100 CALÇAS - TAMANHO 40; - 70 CALÇAS - TAMANHO 42; - 15 CALÇAS - TAMANHO 44; - 15 CALÇAS - TAMANHO 46.	Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar Dos servidores do Setor de Limpeza Pública	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	200	R\$ 160,00	CONJUNTO	R\$ 32.000,00	ALTA

17.2	415527	BONÉ COM PROTEÇÃO PARA PESCOÇO, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM FORRO E FIO PARA AJUSTE DE TAMANHO, CONTENDO IMPRESSÕES SERIGRÁFICAS NA FRENTE, MODELO EM ANEXO.	Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar Dos servidores do Setor de Limpeza Pública	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	100	R\$ 65,00	UNIDADE	R\$ 6.500,00	ALTA
<b>18</b>		<b>UNIFORMES DA EQUIPE TÉCNICA</b>	<b>Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar dos servidores da equipe técnica</b>	<b>SERVIÇO CONTINUADO</b>		<b>180</b>	<b>R\$ 300,00</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 13.500,00</b>	<b>ALTA</b>
18.1	47775	CAMISA EM TECIDO ALGODÃO NA COR PRETA, GOLA TIPO POLO, MANGA CURTA, CONTENDO BORDADOS NA FRENTE E NAS MANGAS (LADO DIREITO E ESQUERDO), MODELO EM ANEXO. SENDO: - 05 CAMISAS - TAMANHO P - 10 CAMISAS - TAMANHO M - 15 CAMISAS - TAMANHO G; - 05 CAMISAS - TAMANHO GG.	Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar dos servidores da equipe técnica	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	45	R\$ 75,00	UNIDADE	R\$ 3.375,00	ALTA
18.2	47775	CAMISA EM TECIDO ALGODÃO NA COR VERDE, GOLA TIPO POLO, MANGA CURTA, CONTENDO BORDADOS NA FRENTE E NAS MANGAS (LADO DIREITO E ESQUERDO), MODELO EM ANEXO. SENDO: - 05 CAMISAS - TAMANHO P - 10 CAMISAS - TAMANHO M - 15 CAMISAS - TAMANHO G; - 05 CAMISAS - TAMANHO GG.	Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar dos servidores da equipe técnica	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	45	R\$ 75,00	UNIDADE	R\$ 3.375,00	ALTA
18.3	47775	CAMISA EM TECIDO DRY-FIT NA COR VERDE, GOLA TIPO V, MANGA LONGA, CONTENDO IMPRESSÕES SERIGRÁFICAS NA FRENTE, NA COSTA E NAS MANGAS (LADO DIREITO E ESQUERDO), MODELO EM ANEXO. SENDO: - 05 CAMISAS - TAMANHO P - 10 CAMISAS - TAMANHO M - 15 CAMISAS - TAMANHO G; - 05 CAMISAS - TAMANHO GG.	Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar dos servidores da equipe técnica	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	45	R\$ 75,00	UNIDADE	R\$ 3.375,00	ALTA
18.4	47775	CAMISA EM TECIDO DRY-FIT NA COR PRETA, GOLA TIPO V, MANGA LONGA, CONTENDO IMPRESSÕES SERIGRÁFICAS NA FRENTE, NA COSTA E NAS MANGAS (LADO DIREITO E ESQUERDO), MODELO EM ANEXO. SENDO: - 05 CAMISAS - TAMANHO P - 10 CAMISAS - TAMANHO M - 15 CAMISAS - TAMANHO G; - 05 CAMISAS - TAMANHO GG.	Aquisição de fardamento padronizado para uso regulamentar dos servidores da equipe técnica	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	45	R\$ 75,00	UNIDADE	R\$ 3.375,00	ALTA
<b>19</b>		<b>LOTE – 01 MANUTENÇÃO VEICULAR</b>	<b>Manutenção da frota veicular da SEMMA</b>	<b>SERVIÇO CONTINUADO</b>		<b>427</b>	<b>R\$ 829.451,34</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 866.401,60</b>	<b>ALTA</b>
19.1	3565	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 04 (QUATRO) VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO COLETOR DE LIXO: MOTOR A DIESEL (INCLUSO TROCA DE ÓLEO DO MOTOR, ÓLEO DA CAIXA DE MARCHA, ÓLEO HIDRÁULICO, ÓLEO DE FREIO, LIMPEZA E TROCA DE FILTROS DO AR CONDICIONADO, BATERIAS, EXTINTORES, FILTROS, REVISÃO ELÉTRICA, REVISÃO NA SUSPENSÃO, SISTEMA DE FREIOS, DIREÇÃO, REPAROS MECÂNICOS E SERVIÇOS HIDRAULICOS). INCLUINDO PECAS E ACESSÓRIOS	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 472.000,00	SERVIÇO	R\$ 472.000,00	ALTA

19.2	3565	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 03 (TRÊS) VEÍCULOS TIPO TRATOR E MINI CARREGADEIRA : MOTOR A DIESEL (INCLUSO TROCA DE ÓLEO DO MOTOR, ÓLEO DA CAIXA DE MARCHA, ÓLEO HIDRÁULICO, ÓLEO DE FREIO, LIMPEZA E TROCA DE FILTROS DO AR CONDICIONADO, BATERIAS, EXTINTORES, FILTROS, REVISÃO ELÉTRICA, REVISÃO NA SUSPENSÃO, SISTEMA DE FREIOS, DIREÇÃO, REPAROS MECÂNICOS E SERVIÇOS HIDRAULICOS). INCLUINDO PEÇAS E ACESSÓRIOS.	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 356.000,00	SERVIÇO	R\$ 356.000,00	ALTA
19.3	3565	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 01 (UM) VEÍCULOS TIPO CAMIONETE DIESEL NISSAN 4X4 ANO 2022 (INCLUSO TROCA DE ÓLEO DO MOTOR, ÓLEO DA CAIXA DE MARCHA, ÓLEO HIDRÁULICO, ÓLEO DE FREIO, LIMPEZA E TROCA DE FILTROS DO AR CONDICIONADO, BATERIAS, EXTINTORES, FILTROS, REVISÃO ELÉTRICA, REVISÃO NA SUSPENSÃO, SISTEMA DE FREIOS, DIREÇÃO, REPAROS MECÂNICOS E SERVIÇOS HIDRAULICOS). INCLUINDO PEÇAS E ACESSÓRIOS.	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 80,00	SERVIÇO	R\$ 80,00	ALTA
19.4	13552	CONCERTO DE PNEU DE CAMINHÃO COLETOR (PAPA LIXO 01, 02, 03 E 04)	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	60	R\$ 45,00	SERVIÇO	R\$ 2.700,00	ALTA
19.5	13552	CONCERTO DE PNEU DE MÁQUINA PESADA (MINI PÁ CARREGADEIRA 01 E TRATOR DE RODAS 01, 02 E 03)	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	40	R\$ 151,00	SERVIÇO	R\$ 6.040,00	ALTA
19.6	13552	CONCERTO DE PNEU DE CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE (CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE 01, 02 E 03)	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	60	R\$ 38,95	SERVIÇO	R\$ 2.337,00	ALTA
19.7	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO VD 05 PARA MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES COLETORES	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 70,00	SERVIÇO	R\$ 1.400,00	ALTA
19.8	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO VD 06 PARA MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES COLETORES	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 88,20	SERVIÇO	R\$ 1.764,00	ALTA
19.9	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO VD 07 PARA MÁQUINAS PESADAS	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 103,25	SERVIÇO	R\$ 2.065,00	ALTA
19.10	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO VD 08 PARA MÁQUINAS PESADAS	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 143,30	SERVIÇO	R\$ 2.866,00	ALTA
19.11	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO VD 09 PARA MÁQUINAS PESADAS	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 170,90	SERVIÇO	R\$ 3.418,00	ALTA
19.12	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO RACK 42 PARA CAMINHÕES COLETORES	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 70,00	SERVIÇO	R\$ 1.400,00	ALTA
19.13	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO RACK 44 PARA CAMINHÕES COLETORES	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 100,95	SERVIÇO	R\$ 2.019,00	ALTA
19.14	13552	REMENDO DE PNEU COM MANCHÃO RACK 46 PARA VEÍCULOS PESADOS	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20	R\$ 139,95	SERVIÇO	R\$ 2.799,00	ALTA
19.15	13552	VULCANIZAÇÃO DE PNEU DE CAMINHÃO COLETOR (PAPA LIXO 01, 02, 03 E 04)	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	40	R\$ 199,89	SERVIÇO	R\$ 7.995,60	ALTA
19.16	13552	CONCERTO DE PNEU DE CAMIONETE (CAMIONETE 01)	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	24	R\$ 30,00	SERVIÇO	R\$ 720,00	ALTA
19.17	13552	CONCERTO DE PNEU DE MOTOCICLETA (MOTOCICLETA 01, 02, 03 E 04)	Manutenção da frota veicular da SEMMA	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	40	R\$ 19,95	SERVIÇO	R\$ 798,00	ALTA
20		<b>AQUISIÇÃO DE VEICULOS</b>	<b>Veículos necessários para execução das ações de fiscalização ambiental</b>	<b>MATERIAL PERMANENTE</b>		<b>10</b>	<b>R\$ 1.493.000,00</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 1.619.000,00</b>	<b>ALTA</b>
20.1	326747	CAMIONETE 4 X 4	Veículos necessários para execução das ações de fiscalização ambiental	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 260.000,00	SERVIÇO	R\$ 260.000,00	ALTA
20.2	192340	MOTOCICLETA	Veículos necessários para execução das ações de fiscalização ambiental	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	4	R\$ 24.000,00	SERVIÇO	R\$ 96.000,00	ALTA
20.3	507	LANCHA	Veículos necessários para execução das ações de fiscalização ambiental	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 100.000,00	SERVIÇO	R\$ 100.000,00	ALTA

20.4	609954	AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE PARA DAR SUPORTE AO TRITURADOR FLORESTAL	Apoiar a logística de triturar galhos e resíduos verdes decorrentes de podas realizadas no perímetro urbano e transformá-los em adubo orgânico	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 708.000,00	SERVIÇO	R\$ 708.000,00	ALTA
20.5	608232	AQUISIÇÃO DE TRITURADOR FLORESTAL	Triturar galhos e resíduos verdes decorrentes de podas realizadas no perímetro urbano e transformá-los em adubo orgânico	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 347.000,00	SERVIÇO	R\$ 347.000,00	ALTA
20.6	606216	AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PIPA	Serviços destinados a irrigação das ilhas verdes, rotatórias das avenidas e ruas da cidade, evitando que as mesmas sejam danificadas	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	01/03/2024	2	R\$ 54.000,00	SERVIÇO	R\$ 108.000,00	ALTA
21	22039	SERVIÇOS GRAFICOS	Educação Ambiental	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	1	R\$ 10.000,00	SERVIÇO	R\$ 10.000,00	ALTA

22		COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	Aquisição de combustíveis e derivados para atender as necessidades e garantir o desempenho de manutenção e abastecimento dos veículos e máquinas utilizados nas atividades dos serviços de limpeza pública e apoio as ações de fiscalização, licenciamento, educação ambiental e monitoramento de desmatamento na zona urbana e rural deste Município, pelo período de vigência de 01(um) ano, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.	SERVIÇO CONTINUADO		112660	R\$ 88,00	LITROS	R\$ 770.880,00	ALTA
22.1	461506	GASOLINA COMUM	Aquisição de combustíveis e derivados para atender as necessidades e garantir o desempenho de manutenção e abastecimento dos veículos e máquinas utilizados nas atividades dos serviços de limpeza pública e apoio as ações de fiscalização, licenciamento, educação ambiental e monitoramento de desmatamento na zona urbana e rural deste Município, pelo período de vigência de 01(um) ano, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	20000	R\$ 6,50	LITROS	R\$ 130.000,00	ALTA
22.2	461548	ÓLEO DIESEL S-10	Aquisição de combustíveis e derivados para atender as necessidades e garantir o desempenho de manutenção e abastecimento dos veículos e máquinas utilizados nas atividades dos serviços de limpeza pública e apoio as ações de fiscalização, licenciamento, educação ambiental e monitoramento de desmatamento na zona urbana e rural deste Município, pelo período de vigência de 01(um) ano, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	42000	R\$ 6,80	LITROS	R\$ 285.600,00	ALTA

22.3	477915	ÓLEO DIESEL COMUM	Aquisição de combustíveis e derivados para atender as necessidades e garantir o desempenho de manutenção e abastecimento dos veículos e máquinas utilizados nas atividades dos serviços de limpeza pública e apoio as ações de fiscalização, licenciamento, educação ambiental e monitoramento de desmatamento na zona urbana e rural deste Município, pelo período de vigência de 01(um) ano, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	50000	R\$ 6,70	LITROS	R\$ 335.000,00	ALTA
22.4	127655	GRAXA PARA ROLAMENTO DE ALTA ROTAÇÃO, POTE C/1 KG	Aquisição de combustíveis e derivados para atender as necessidades e garantir o desempenho de manutenção e abastecimento dos veículos e máquinas utilizados nas atividades dos serviços de limpeza pública e apoio as ações de fiscalização, licenciamento, educação ambiental e monitoramento de desmatamento na zona urbana e rural deste Município, pelo período de vigência de 01(um) ano, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	60	R\$ 38,00	UNIDADE	R\$ 2.280,00	ALTA
22.5	477466	ÓLEO 2T P/ MOTOR A GASOLINA, FRASCO COM 01 LITRO, PRIMEIRA LINHA	Aquisição de combustíveis e derivados para atender as necessidades e garantir o desempenho de manutenção e abastecimento dos veículos e máquinas utilizados nas atividades dos serviços de limpeza pública e apoio as ações de fiscalização, licenciamento, educação ambiental e monitoramento de desmatamento na zona urbana e rural deste Município, pelo período de vigência de 01(um) ano, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	600	R\$ 30,00	LITROS	R\$ 18.000,00	ALTA
<b>23</b>		<b>EQUIPAMENTOS PARA USO EM CAMPO</b>	<b>Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>26</b>	<b>R\$ 17.058,00</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>R\$ 35.211,69</b>	<b>ALTA</b>
23.1	393216	TRENA 5 METROS	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 48,00	UNIDADE	R\$ 48,00	ALTA
23.2	484541	TRENA 50 METROS	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 132,69	UNIDADE	R\$ 132,69	ALTA
23.3	601896	LANTERNA COM ALCANCE DE FOCO DE 30 METROS	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	4	R\$ 128,69	UNIDADE	R\$ 514,76	ALTA
23.4	612644	BARRACA DE ACAMPAMENTO	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 3.100,00	UNIDADE	R\$ 6.200,00	ALTA



23.5	458367	BINÓCULOS	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	4	R\$ 754,00	UNIDADE	R\$ 3.016,00	ALTA
23.6	37524	CINTA SUSPENSÃO CARGA	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 89,00	UNIDADE	R\$ 89,00	ALTA
23.7	28479	GARRAFA TÉRMICA 5 L	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 53,83	UNIDADE	R\$ 107,66	ALTA
23.8	373310	CAIXA TÉRMICA DE 200 L	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 1.200,00	UNIDADE	R\$ 1.200,00	ALTA
23.9	614916	DRONE COM ALCANCE DE 10 KM E AUTONOMIA DE VOO DE APROXIMADAMENTE 1 (UMA) HORA.	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 10.351,79	UNIDADE	R\$ 20.703,58	ALTA
23.10	12750	RÁDIO DE COMUNICAÇÃO	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	6	R\$ 200,00	UNIDADE	R\$ 1.200,00	ALTA
23.11	614019	BALANÇA	Equipar equipe de fiscalização ambiental nas ações de campo	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 1.000,00	UNIDADE	R\$ 2.000,00	ALTA

24		<b>EQUIPAMENTOS PARA CAPTURA, RESGATE, CONTENÇÃO E MANEJO DE ANIMAIS</b>	<b>Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		155	R\$ 7.155,65	UNIDADE	R\$ 64.819,18	ALTA
24.1	108898	CAIXA DE PLÁSTICO PARA TRANSPORTE	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	8	R\$ 1.241,00	UNIDADE	R\$ 9.928,00	ALTA
24.2	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL (LAÇO PARA CAPTURA DE ANIMAIS)	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 180,00	UNIDADE	R\$ 360,00	ALTA
24.3	150707	CAMBÃO	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 145,19	UNIDADE	R\$ 290,38	ALTA
24.4	404693	GANCHO PARA SERPENTE	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 111,00	UNIDADE	R\$ 222,00	ALTA
24.5	431740	MACA VETERINÁRIA DOBRÁVEL	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 559,41	UNIDADE	R\$ 1.118,82	ALTA
24.6	435178	BASTÃO PARA INJEÇÃO À DISTÂNCIA	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 250,00	UNIDADE	R\$ 500,00	ALTA
24.7	107298	REDE DE PESCA PUÇÁ FREEMAN	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 150,00	UNIDADE	R\$ 300,00	ALTA
24.8	150707	BASTÃO (MATERIAL VETERINÁRIO)	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 158,44	UNIDADE	R\$ 316,88	ALTA
24.9	150174	GAIOLA PARA TRANSPORTE DE ANIMAIS SILVESTRES DE GRANDE PORTE	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 3.308,40	UNIDADE	R\$ 6.616,80	ALTA
24.10	331365	CAIXA D'ÁGUA	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 400,00	UNIDADE	R\$ 400,00	ALTA
24.11	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 360,00	FARDO	R\$ 36.000,00	ALTA
24.12	447375	LEITE SEM LACTOSE	Equipamentos necessários para a realização do manejo de animais silvestres na zona urbana e rural do município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	30	R\$ 292,21	FARDO	R\$ 8.766,30	ALTA
25		<b>MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA</b>	<b>Pagamento referente ao consumo de energia e internet</b>	<b>SERVIÇO CONTINUADO</b>		12	R\$ 2.000,00	UNIDADE	R\$ 24.000,00	ALTA
25.1	4120	DESPESA REFERENTE AO CONSUMO ENERGIA ELÉTRICA	Pagamento referente ao consumo de energia elétrica.	SERVIÇO CONTINUADO	01/03/2024	12	R\$ 2.000,00	CONSUMO	R\$ 24.000,00	ALTA

<b>26</b>		<b>AQUISIÇÃO DE RAÇÃO</b>	Alimentação dos animais abandonados que se encontram em tutela da Secretaria de Meio Ambiente	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>100</b>	<b>R\$ 110,00</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>R\$ 11.000,00</b>	<b>ALTA</b>
26.1	5320	RAÇÃO ANIMAL	Alimentação dos animais abandonados que se encontram em tutela da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 110,00	UNIDADE	R\$ 11.000,00	ALTA
<b>27</b>		<b>MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PODA E CAPINA</b>	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>639</b>	<b>R\$ 26.640,00</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 84.445,00</b>	<b>ALTA</b>
27.1	601980	JOGO CHAVE DE FENDA	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	3	R\$ 15,00	UNIDADE	R\$ 45,00	ALTA
27.2	607770	CADEADO	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	30	R\$ 30,00	UNIDADE	R\$ 900,00	ALTA
27.3	458564	AQUISIÇÃO DE HERBICIDA (GLIFOSATO)	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	600	R\$ 95,00	UNIDADE	R\$ 57.000,00	ALTA
27.4	449916	AQUISIÇÃO DE CORTADOR DE GRAMA	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 3.000,00	UNIDADE	R\$ 3.000,00	ALTA
27.5	449910	AQUISIÇÃO DE SOPRADOR	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 1.500,00	UNIDADE	R\$ 1.500,00	ALTA
27.6	449873	AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 1.000,00	UNIDADE	R\$ 1.000,00	ALTA
27.7	3620	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MAQUINÁRIO PORTÁTIL	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 15.000,00	SERVIÇO	R\$ 15.000,00	ALTA
27.8	150245	AQUISIÇÃO DE LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 3.000,00	UNIDADE	R\$ 3.000,00	ALTA
27.9	485544	AQUISIÇÃO DE MOTOPODA (PODADOR)	Serviço e materiais para realização da poda e capina no município	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1	R\$ 3.000,00	UNIDADE	R\$ 3.000,00	ALTA
<b>28</b>		<b>MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS</b>	<b>Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>552</b>	<b>R\$ 665,00</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>R\$ 65.640,00</b>	<b>ALTA</b>
28.1	484411	LÂMINA ROÇADEIRA 2 PONTAS COMPRIMENTO 40CM COM 1 FURO	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	360	R\$ 65,00	UNIDADE	R\$ 23.400,00	ALTA
28.2	134970	CORRENTE PARA MOTOR SERRA 310 COM 30 DENTES	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	24	R\$ 90,00	UNIDADE	R\$ 2.160,00	ALTA
28.3	134970	CORRENTE PARA MOTOR SERRA 170 COM 22 DENTES.	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	24	R\$ 110,00	UNIDADE	R\$ 2.640,00	ALTA
28.4	134970	CORRENTE PARA MOTOR PODADOR DE ALTURA COM 22 DENTES.	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	24	R\$ 110,00	UNIDADE	R\$ 2.640,00	ALTA
28.5	134970	FIO DE NYLON QUADRADO DE 3,0 MM X 312M PRIMEIRA LINHA	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	120	R\$ 290,00	ROLO	R\$ 34.800,00	ALTA
<b>29</b>		<b>MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS</b>				<b>5100</b>	<b>R\$ 11,00</b>		<b>R\$ 15.800,00</b>	<b>ALTA</b>
29.1	396007	CAL PARA PINTURA COM FIXADOR	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	5000	R\$ 3,00	KILOS	R\$ 15.000,00	ALTA

29.2	45869	BROXA RETANGULAR EM MATERIAL SINTÉTICO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 18,2X8CM	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 8,00	UNIDADE	R\$ 800,00	ALTA
<b>30</b>		<b>FERRAMENTAS</b>	<b>Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>348</b>	<b>R\$ 335,50</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 9.770,00</b>	<b>ALTA</b>
30.1	150415	CAVADEIRA ARTICULÁVEL FABRICADA EM AÇO CARBONO DE ALTA QUALIDADE E CABO DE MADEIRA COM 1,20M, E 15 CM DE LARGURA DE BOCA	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 110,00	UNIDADE	R\$ 2.200,00	ALTA
30.2	468616	ENXADA DE 2,5 LIBRA COM CABO	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 65,00	UNIDADE	R\$ 1.300,00	ALTA
30.3	50656	FAÇÃO Nº14 COM CABO EM MADEIRA	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	4	R\$ 65,00	UNIDADE	R\$ 260,00	ALTA
30.4	234002	LIMA CHATA 8"	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	180	R\$ 17,50	UNIDADE	R\$ 3.150,00	ALTA
30.5	361082	LIMA REDONDA 3/16"X8	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	100	R\$ 13,00	UNIDADE	R\$ 1.300,00	ALTA
30.6	75975	PÁ DE BICO CÔNCAVO COM CABO LONGO	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	24	R\$ 65,00	UNIDADE	R\$ 1.560,00	ALTA
<b>31</b>		<b>VEÍCULOS DIVERSOS</b>	<b>Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria</b>	<b>MATERIAL PERMANENTE</b>		<b>10</b>	<b>R\$ 280,00</b>		<b>R\$ 2.800,00</b>	<b>ALTA</b>
31.1	249203	CARRODEMÃO COM ESTRUTURA METALIZADA GALVANIZADA, REFORÇADA, BACIA PLÁSTICA FUNDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 55 LITROS	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	10	R\$ 280,00	UNIDADE	R\$ 2.800,00	ALTA
<b>32</b>		<b>MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA</b>	<b>Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>		<b>4450</b>	<b>R\$ 3.103,50</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 134.565,00</b>	<b>ALTA</b>
32.1	151039	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ESCURO COM PROTEÇÃO LATERAL	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	220	R\$ 12,00	UNIDADE	R\$ 2.640,00	ALTA
32.2	6734	CINTO COMPLETO DUPLO PARA OPERAÇÃO DE ROÇADEIRA PORTÁTIL, MATERIAL COM FABRICAÇÃO REFORÇADA, AJUSTES INDEPENDENTES DE ALTURA, FECHO FRONTAL, ALMOFADAS PARA PROTEÇÃO NOS OMBROS E PROTETOR LATERAL COM GANCHO DE ENGATE RÁPIDO.	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	30	R\$ 110,00	UNIDADE	R\$ 3.300,00	ALTA
32.3	140279	CINTA ERGONÔMICA COM MODELO COMPLETO COM SUSPENSÓRIO, ACOLCHOAMENTO E FAIXA REFLETIVA, ELÁSTICOS REFORÇADOS E AJUSTE DUPLO (MATERIAL DE BOA RESISTÊNCIA), TAMANHOS; M, G E GG	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	120	R\$ 120,00	UNIDADE	R\$ 14.400,00	ALTA
32.4	225726	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	600	R\$ 6,00	PAR	R\$ 3.600,00	ALTA
32.5	440934	LUVAS DE RASPADECOURO COM COSTURAS REFORÇADAS E PUNHOS COM TAMANHO MÍNIMO DE 15 CM	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1600	R\$ 20,00	PAR	R\$ 32.000,00	ALTA

32.6	355664	LUVAS PIGMENTADAS 4 FIOS	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	1200	R\$ 5,00	PAR	R\$ 6.000,00	ALTA
32.7	318399	LUVAS DE PVC CANO LONGO, FORRADA E PALMAS ÁSPERAS	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	220	R\$ 30,00	PAR	R\$ 6.600,00	ALTA
32.8	150475	CAPACETE C/ PROTEÇÃO FACIAL, TELA E ABAFADOR P/ OPERADOR DE MÁQUINA	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 180,00	UNIDADE	R\$ 3.600,00	ALTA
32.9	476962	TELA MOSQUITEIRO EM NYLON 1,20X50M FIO 31 OU SUPERIOR	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	2	R\$ 400,00	ROLO	R\$ 800,00	ALTA
32.10	447115	PERNEIRA DE SEGURANÇA EM COURO, COM CANO LONGO E PROTEÇÃO PARA JOELHOS, NO MÍNIMO TRÊS TALAS EM AÇO, TIRAS DE ATRACAÇÃO E AJUSTE NA PARTE TRASEIRA E NOS PÉS	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	90	R\$ 112,50	UNIDADE	R\$ 10.125,00	ALTA
32.11	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COMBIQUEIRADE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA, NÚMERO 33	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	8	R\$ 150,00	PAR	R\$ 1.200,00	ALTA
32.12	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COMBIQUEIRADE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA, NÚMERO 35	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	12	R\$ 150,00	PAR	R\$ 1.800,00	ALTA
32.13	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COMBIQUEIRADE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA, NÚMERO 37	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 150,00	PAR	R\$ 3.000,00	ALTA

32.14	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COM BIQUEIRA DE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA NÚMERO 38	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	20	R\$ 150,00	PAR	R\$ 3.000,00	ALTA
32.15	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COM BIQUEIRA DE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA NÚMERO 39	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	40	R\$ 150,00	PAR	R\$ 6.000,00	ALTA
32.16	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COM BIQUEIRA DE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA, NÚMERO 40	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	40	R\$ 150,00	PAR	R\$ 6.000,00	ALTA
32.17	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COM BIQUEIRA DE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA NÚMERO 41	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	40	R\$ 150,00	PAR	R\$ 6.000,00	ALTA
32.18	345047	BOTINA DE SEGURANÇA, COM BIQUEIRA DE COMPOSITE, COR PRETA, CONFECCIONADA EM COURO HIDROFUGADO OU MICROFIBRA, DORSO ACOLCHOADO, FECHAMENTO EM ELÁSTICOS LATERAIS, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, FORRO DO CANO EM POLIÉSTER OU NAYLON DUBLADO COM MANTA, FORRO DA GÁSPEA INTERNO EM NÃO TECIDO, PALMILHA E MONTAGEM DE MATERIAL ANITIPERFORANTE COSTURADA NO SISTEMA STROBEL, SOBREPALMILHA COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO EM EVA NÚMERO 42	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	40	R\$ 150,00	PAR	R\$ 6.000,00	ALTA
32.19	477889	Capa chuva em PVC forrada, sendo 40 tam. M e 50 tam. G e 20 tam. GG	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	110	R\$ 98,00	UNIDADE	R\$ 10.780,00	ALTA

32.20	602829	CAPACETE CONDUTOR MOTOCICLETA	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	8	R\$ 190,00	UNIDADE	R\$ 1.520,00	ALTA
32.21	447903	LONA PLÁSTICA PRETA 4X100M	Manutenção de áreas públicas em responsabilidade da Secretaria	MATERIAL DE CONSUMO	01/03/2024	10	R\$ 620,00	ROLO	R\$ 6.200,00	ALTA
<b>33</b>		<b>MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS</b>	<b>Equipar as instalações físicas da SEMMA</b>	<b>MATERIAL PERMANENTE</b>		<b>183</b>	<b>R\$ 108.409,74</b>	<b>SERVIÇO</b>	<b>R\$ 429.263,74</b>	<b>ALTA</b>
33.1	239925	CENTRAL DE AR, TIPO SPLIT PISO TETO 60.000 BTUS COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: - PRIMEIRA LINHA; - NOVO; - TECNOLOGIA INVERTER; - BAIXO NÍVEL DE RÚIDO E 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE; - FUNÇÃO SUPER-TURBO PARA RESFRIAMENTO RÁPIDO DO AMBIENTE; - FUNÇÃO AUTO-CLEANING PARA MANTER O INTERIOR DO APARELHO LIMPO E SECO; - CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL ACOMPANHADO DE PILHAS; - FILTROS: ANTI-PÓ E ANTI-BACTÉRIA; - DIRECIONADOR DE AR COM ALETA HORIZONTAL; - FUNÇÕES DE VENTILAR, RESFRIAR E DESUMIDIFICAR; - VOLTAGEM DE OPERAÇÃO 220 V; - EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	5	R\$ 19.800,00	UNIDADE	R\$ 99.000,00	ALTA
33.2	226753	CENTRAL DE AR, TIPO SPLIT 24.000 BTUS COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: - PRIMEIRA LINHA; - NOVO; - TECNOLOGIA INVERTER; - BAIXO NÍVEL DE RÚIDO E 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE; - FUNÇÃO SUPER-TURBO PARA RESFRIAMENTO RÁPIDO DO AMBIENTE; - FUNÇÃO AUTO-CLEANING PARA MANTER O INTERIOR DO APARELHO LIMPO E SECO; - CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL ACOMPANHADO DE PILHAS; - FILTROS: ANTI-PÓ E ANTI-BACTÉRIA; - DIRECIONADOR DE AR COM ALETA HORIZONTAL; - FUNÇÕES DE VENTILAR, RESFRIAR E DESUMIDIFICAR; - VOLTAGEM DE OPERAÇÃO 220 V; - EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	4	R\$ 7.898,00	UNIDADE	R\$ 31.592,00	ALTA
33.3	255883	CENTRAL DE AR, TIPO SPLIT 18.000 BTUS COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: - PRIMEIRA LINHA; - NOVO; - TECNOLOGIA INVERTER; - BAIXO NÍVEL DE RÚIDO E 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE; - FUNÇÃO SUPER-TURBO PARA RESFRIAMENTO RÁPIDO DO AMBIENTE; - FUNÇÃO AUTO-CLEANING PARA MANTER O INTERIOR DO APARELHO LIMPO E SECO; - CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL ACOMPANHADO DE PILHAS; - FILTROS: ANTI-PÓ E ANTI-BACTÉRIA; - DIRECIONADOR DE AR COM ALETA HORIZONTAL; - FUNÇÕES DE VENTILAR, RESFRIAR E DESUMIDIFICAR; - VOLTAGEM DE OPERAÇÃO 220 V; - EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	7	R\$ 6.935,00	UNIDADE	R\$ 48.545,00	ALTA

33.4	226744	CENTRAL DE AR, TIPO SPLIT 9.000 BTUS COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: - PRIMEIRA LINHA; - NOVO; - TECNOLOGIA INVERTER; - BAIXO NÍVEL DE RÚIDO E 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE; - FUNÇÃO SUPER-TURBO PARA RESFRIAMENTO RÁPIDO DO AMBIENTE; - FUNÇÃO AUTO-CLEANING PARA MANTER O INTERIOR DO APARELHO LIMPO E SECO; - CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL ACOMPANHADO DE PILHAS; - FILTROS: ANTI-PÓ E ANTI-BACTÉRIA; - DIRECIONADOR DE AR COM ALETA HORIZONTAL; - FUNÇÕES DE VENTILAR, RESFRIAR E DESUMIDIFICAR; - VOLTAGEM DE OPERAÇÃO 220 V; - EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 4.385,00	UNIDADE	R\$ 4.385,00	ALTA
33.5	448836	BEBEDOURO REFRIGERADO COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: - PRIMEIRA LINHA; - TIPO COLUNA; - NOVO; - MODELO DE UTILIZAÇÃO: GALÃO DE 20 LITROS; - 02 TORNEIRAS (ÁGUA GELADA E ÁGUA NATURAL); - SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR; - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A; - TEMPERATURA REGULÁVEL; - BANDEJA REMOVÍVEL; - GABINETE EM AÇO INOX; - VOLTAGEM DE 110 V; - COR BRANCA; - GARANTIA DE 01 ANO.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	5	R\$ 1.900,00	UNIDADE	R\$ 9.500,00	ALTA
33.6	231490	FOGÃO A GÁS COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: - PRIMEIRA LINHA; - DE PISO; - NOVO; - 04 BOCAS REMOVÍVEIS, COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, DUAS BOCAS GRANDES E DUAS BOCAS MÉDIAS, DUAS GRADES REMOVÍVEIS; - FORNO COM LUZ E PRATELEIRA AJUSTÁVEL; - EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A, BIVOLT; - COR BRANCA.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 1.900,00	UNIDADE	R\$ 1.900,00	ALTA
33.7	483348	GELADEIRA/REFRIGERADOR COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES: - PRIMEIRA LINHA; - NOVO; - 02 PORTAS; - FROST FREE; - CAPACIDADE MÍNIMA DE 400 LITROS; - 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, 01 GAVETA; - PÉS NIVELADORES; - CONTROLE DE TEMPERATURA INTERNA; - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A; - VOLTAGEM 110 V, COM RODÍZIO; - COR BRANCA.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 5.000,00	UNIDADE	R\$ 5.000,00	ALTA
33.8	481514	COMPUTADOR DE MESA	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	3	R\$ 5.000,00	UNIDADE	R\$ 15.000,00	ALTA
33.9	98191	MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	2	R\$ 4.500,00	UNIDADE	R\$ 9.000,00	ALTA
33.10	65048	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	2	R\$ 950,00	UNIDADE	R\$ 1.900,00	ALTA



33.11	20591	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO, TIPO ESTANTE, COM 15 PRATELEIRAS E 06 PORTAS, MEDINDO 232,5 CM X 230 CM X 38 CM, COR PRETA, PRODUZIDA EM MDP COM ESTRUTURA E PRATELEIRAS SUPERIORES EM 25MM, ACABAMENTO EM PINTURA ULTRAVIOLETA UV FOSCO/TEXTURIZADO AS PORTAS COM DOBRADIÇAS METÁLICAS E AMORTECEDOR.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	7	R\$ 3.100,00	UNIDADE	R\$ 21.700,00	ALTA
33.12	150132	IMPRESSORA JATO DE TINTA	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	2	R\$ 1.500,00	UNIDADE	R\$ 3.000,00	ALTA
33.13	127906	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 5.000,00	UNIDADE	R\$ 5.000,00	ALTA
33.14	150056	MESA PARA ESCRITÓRIO, TIPO ESCRIVANINHA, MEDIDO 1,20 M DE COMPRIMENTO, 0,60 M DE LARGURA, 0,75 CM DE ALTURA; COR PRETA, GAVETEIRO COM 02 GAVETAS, TAMPO EM MDP 15MM COM REVESTIMENTO EM MELAMÍNICO, PÉS DUPLOS EM AÇO COM DETALHE ENTRE AS COLUNAS E COM PINTURA EPÓXI E PAINEL DE TRAVAMENTO EM AÇO PERFURADO COM DESIGN DIFERENCIADO E EXCLUSIVO	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	3	R\$ 600,00	UNIDADE	R\$ 1.800,00	ALTA
33.15	150262	MESA PARA ESCRITÓRIO EM L, MEDINDO 1,80 X 1,20 X 0,60 M, COR PRETA, PÉS EM AÇO COM COLUNAS DUPLAS E PAINEL DE TRAVAMENTO EM AÇO EM TODA A EXTENSÃO DO PRODUTO, SAIA COM PAINEL DE TRAVAMENTO EM AÇO PERFURADO COM APOIO PARA CONEXÃO, GAVETEIRO DE 02 (DUAS) GAVETAS, COM CORREIÇAS METÁLICAS, TRANCA SOMENTE A 1ª GAVETA, TAMPÓS: EM MDP 30MM REENGROSSADO NAS BORDAS COM REVESTIMENTO EM MELAMÍNICO, PINTURA EPÓXI, PÉS DUPLO COM DETALHE EM AÇO ENTRE AS COLUNAS COM DESIGN DIFERENCIADO E EXCLUSIVO	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	15	R\$ 1.200,00	UNIDADE	R\$ 18.000,00	ALTA
33.16	20680	CADEIRA DE ESCRITÓRIO, ESTILO DIRETOR, COR PRETA, BASE GIRATÓRIA CROMADA COM RODÍZIOS DE 360°, REGULAGEM DE ALTURA E AMORTECIMENTO A GÁS, ENCOSTO REFORÇADO EM TELA MESH E POLIURETANO, APOIO PARA OS BRAÇOS, SISTEMA RELAX COM TRAVAS, ESTOFAMENTO EM ESPUMA LAMINADA, PESO MÁXIMO SUPORTADO DE 100 KG.	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	30	R\$ 400,00	UNIDADE	R\$ 12.000,00	ALTA
33.17	474218	NOBREAKS	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	5	R\$ 1.300,00	UNIDADE	R\$ 6.500,00	ALTA
33.18	150675	PROJETOR DATA SHOW	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	2	R\$ 3.500,00	UNIDADE	R\$ 7.000,00	ALTA
33.19	381370	TELA DE PROJEÇÃO	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 1.500,00	UNIDADE	R\$ 1.500,00	ALTA
33.20	611856	TELEVISOR DE 55"	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	2	R\$ 3.500,00	UNIDADE	R\$ 7.000,00	ALTA
33.21	602165	GPS	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	4	R\$ 4.800,00	UNIDADE	R\$ 19.200,00	ALTA
33.22	611843	SONÔMETRO	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 1.591,74	UNIDADE	R\$ 1.591,74	ALTA
33.23	439305	FREEZER DE DUAS TAMPAS	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 3.500,00	UNIDADE	R\$ 3.500,00	ALTA
33.24	346525	MESA DE REUNIÃO PARA 14 LUGARES, MEDINDO 4,00 X 1,20 X 0,75 M, PRODUZIDA EM MDP COM REVESTIMENTO EM MELAMÍNICO, TAMPO MESA EM MDP 15MM ENGROSSADO NAS BORDAS PARA 30MM, PÉS DA MESA EM 15MM DE ESPESSURA MACIÇO COM SAPATAS NIVELADORAS. (MODELO ANEXO).	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 3.000,00	UNIDADE	R\$ 3.000,00	ALTA

33.25	600713	MESA PARA PLENÁRIO, CONFECCIONADA EM MDF, NAS CORES PRETO E AMADEIRADO MÉDIO, COM CHAPA DE MDF 3CM; SEM CURVATURA A MESA; MEDINDO: 6,00 X 0,60 X 0,75 M; AS PARTES INTERNAS DO MÓVEL DEVEM SER NO MESMO MDF E COR QUE A PARTE EXTERNA; ACABAMENTO EM PINTURA ULTRAVIOLETA UV FOSCO/TEXTURIZADO. (MODELO ANEXO).	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 9.000,00	UNIDADE	R\$ 9.000,00	ALTA
33.26	615150	MESA REFEITÓRIO EM MADEIRA, MEDINDO 3,00 X 1,05 X 0,75 M, ACABAMENTO FOSCO ENVERNIZADA. (MODELO EM ANEXO).	Equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 3.300,00	UNIDADE	R\$ 3.300,00	ALTA
33.27	383807	CADEIRA REFEITÓRIO EM MADEIRA	equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	10	R\$ 200,00	UNIDADE	R\$ 2.000,00	ALTA
33.28	150133	CADEIRA LONGARINA DOIS LUGARES	equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	1	R\$ 600,00	UNIDADE	R\$ 600,00	ALTA
33.29	150133	CADEIRA LONGARINA TRÊS LUGARES	equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	43	R\$ 1.100,00	UNIDADE	R\$ 47.300,00	ALTA
33.30	150133	CADEIRA LONGARINA QUATRO LUGARES	equipar as instalações físicas da SEMMA	MATERIAL PERMANENTE	01/03/2024	21	R\$ 1.450,00	UNIDADE	R\$ 30.450,00	ALTA
<b>Total</b>									<b>R\$ 5.868.562,19</b>	

\_\_\_\_\_  
**Madson Francisco da Cruz Pereira**  
**Secretário Municipal de Meio Ambiente**  
**Decreto nº 003/2021 - GAB**